
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII  MOLDOVA  

 
   

   
Nr. 18-23-2899 Chișinău          21 martie 2022 

 

Casa Guvernului, 
MD-2033, Chişinău, 
Republica Moldova  

 
Telefon: 
+ 373 22 250 104 

 
Fax: 
+ 373 22 242696 

 

 

 Avizare:  Ministerul Finanţelor 
Ministerul Economiei 
Casa Naţională de Asigurări Sociale 
 

Expertizare: Ministerul Justiției 
Centrul Național Anticorupție 
 

Copie: Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
 
În conformitate cu pct. 179 și 233 din Regulamentului Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, se remite spre avizare/expertiză proiectul de 
hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 3 și nr. 5 la Regulamentul privind 
modalitatea de calculare a pensiilor și modalitatea de confirmare a stagiului de 
cotizare pentru stabilirea pensiilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 165/2017 
(număr unic 210/MMPS/2022), autor – Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
(persoană responsabilă – Tatiana Casapu, tel.: 069187648, e-mail: 
tatiana.casapu@social.gov.md).                  

 
Termen-limită de prezentare a avizelor/expertizelor:  1 zi lucrătoare. 
Avizele/expertizele vor fi semnate electronic și expediate Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale (secretariat@social.gov.md)  și, în copie, Cancelariei de Stat 
(cancelaria@gov.md), făcându-se trimitere la numărul unic. 

 
Materialele se anexează.  
 
 
Secretar general  
adjunct al Guvernului              /semnat electronic/         Roman CAZAN 
 
 
 
 
 
 

Ex:Eugenia Carțîn 
Tel.: 250 433 

mailto:tatiana.casapu@social.gov.md
mailto:secretariat@social.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


Guvernul Republicii Moldova 
 

Hotărâre nr._______ 
din_________________2022 

 
pentru modificarea anexelor nr. 3 și nr. 5 

la Regulamentul privind modalitatea de calculare 
a pensiilor și modalitatea de confirmare a stagiului 
de cotizare pentru stabilirea pensiilor, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 165/2017 
------------------------------------------------------------------------------------ 

În temeiul Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 42-44, art. 247), cu modificările 
ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se aprobă modificările ce se operează în anexele nr. 3 și nr. 5 la Regulamentul 
privind modalitatea de calculare a pensiilor și modalitatea de confirmare a stagiului de 
cotizare pentru stabilirea pensiilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 165/2017 
(se anexează). 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 aprilie 2022. 

 
 
 

PRIM-MINISTRU                                                   Natalia GAVRILIȚA 
 
Contrasemnează: 

 
Ministrul muncii și protecţiei sociale                    Marcel SPATARI 
 
Ministrul finanțelor                                                Dumitru BUDIANSCHI  
 

 
 

 
 



 

 
Anexa nr. 3 
la Regulamentul privind modalitatea de calculare 
a pensiilor şi modalitatea de confirmare a stagiului 
de cotizare pentru stabilirea pensiilor 

Coeficienţii de valorizare a venitului asigurat 
pentru anii 1999-2021 

  

 

Anul Salariul 
mediu 
lunar 

Creşterea 
salariului 
mediu, % 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017     2018 2019 2020 2021 

1999 304,6  1,0 1,3391 1,785 2,2702 2,9245 3,6215 4,3293 5,5716 6,7794 8,305 9,0204 9,756 10,4826 11,4173 12,3608 13,6967 15,138 16,6907 18,7035 21,1635 24,1500 26,6169 29,9274 

2000 407,9 33,9  1,0 1,3329 1,6953 2,1839 2,7043 3,2329 4,1606 5,0625 6,2018 6,736 7,2854 7,8279 8,5259 9,2304 10,228 11,304 12,4638 13,9669 15,8039 18,0341 19,8762 22,3484 

2001 543,7 33,3   1,0 1,2718 1,6384 2,0289 2,4254 3,1214 3,798 4,6527 5,0535 5,4657 5,8727 6,3964 6,925 7,6733 8,4806 9,3507 10,4784 11,8565 13,5297 14,9117 16,7664 

2002 691,5 27,2    1,0 1,2882 1,5952 1,907 2,4542 2,9863 3,6583 3,9734 4,2975 4,6175 5,0292 5,4448 6,0333 6,668 7,3521 8,2388 9,3223 10,6379 11,7245 13,1828 

2003 890,8 28,8     1,0 1,2383 1,4804 1,9051 2,3181 2,8398 3,0844 3,336 3,5844 3,904 4,2267 4,6834 5,1761 5,7072 6,3955 7,2366 8,2579 9,1014 10,2334 

2004 1103,1 23,8      1,0 1,1954 1,5385 1,872 2,2933 2,4908 2,694 2,8946 3,1527 3,4132 3,782 4,18 4,6088 5,1646 5,8439 6,6686 7,3497 8,2639 

2005 1318,7 19,5       1,0 1,2869 1,5659 1,9183 2,0836 2,2535 2,4213 2,6372 2,8552 3,1637 3,4965 3,8553 4,3202 4,8885 5,5783 6,1481 6,9128 

2006 1697,1 28,7        1,0 1,2168 1,4906 1,619 1,751 1,8814 2,0492 2,2185 2,4583 2,7169 2,9957 3,3570 3,7985 4,3345 4,7773 5,3715 

2007 2065,0 21,7         1,0 1,225 1,3306 1,439 1,5462 1,6841 1,8233 2,0203 2,2329 2,462 2,7589 3,1217 3,5623 3,9262 4,4145 
2008 2529,7 22,5          1,0 1,0861 1,1747 1,2622 1,3747 1,4884 1,6492 1,8227 2,010 2,2521 2,5483 2,9079 3,2049 3,6035 
2009 2747,6 8,6           1,0 1,0816 1,1621 1,2657 1,3703 1,5184 1,6782 1,8503 2,0735 2,3462 2,6773 2,9508 3,3178 
2010 2971,7 8,2            1,0 1,0745 1,1703 1,267 1,4039 1,5516 1,7108 1,9171 2,1693 2,4754 2,7282 3,0676 
2011 3193,0 7,4             1,0 1,0892 1,1792 1,3066 1,4441 1,5922 1,7842 2,0189 2,3038 2,5391 2,8550 
2012 3477,7 8,9              1,0 1,0826 1,1996 1,3258 1,4619 1,6382 1,8536 2,1152 2,3313 2,6212 
2013 3765,1 8,3               1,0 1,108 1,2246 1,3503 1,5131 1,7121 1,9538 2,1533 2,4212 
2014 4172,0 10,8                1,0 1,1052 1,2186 1,3656 1,5452 1,7632 1,9433 2,1850 
2015 4610,9 10,5                 1,0 1,1026 1,2356 1,3981 1,5954 1,7583 1,9770 
2016 5084,0 10,3                  1,0 1,1206 1,2680 1,4469 1,5947 1,7931 

2017 5697,1 12,1                   1,0 1,1315 1,2912 1,4231 1,6001 

2018 6446,4 13,2                    1,0 1,1411 1,2577 1,4141 

2019  7356,1 14,1                     1,0 1,1021 1,2392 

2020 8107,5 10,2                      1,0; 1,1244 

2021 9115,9 12,4                       1,0 



Anexa nr. 5  
la Regulamentul privind modalitatea de calculare a 

pensiilor și modalitatea de confirmare a stagiului de 
cotizare pentru stabilirea pensiilor 

 
Coeficienții cumulativi de indexare 
a pensiilor pentru anii 1999-2022 

 
Anii Coeficientul cumulativ de indexare 
1999 17,9756 
2000 13,9350 
2001 10,3959 
2002 8,5646 
2003 7,3674 
2004 5,5868 
2005 5,0956 
2006 4,4039 
2007 3,6498 
2008 3,1198 
2009 2,5974 
2010 2,4931 
2011 2,3108 
2012 2,1102 
2013 1,9747 
2014 1,8576 
2015 1,7195 
2016 1,5605 
2017 1,4615 
2018 1,3716 
2019 1,3026 
2020 1,2425 

1,2294 
2021 1,1834 

1,1394 
2022 1,0 

 
 
 



Notă informativă 

la proiectul Hotărârii de Guvern pentru modificarea anexelor nr. 3 și nr. 5 

la Regulamentul privind modalitatea de calculare 

a pensiilor și modalitatea de confirmare a stagiului 

de cotizare pentru stabilirea pensiilor, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 165/2017 

 

Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul Hotărârii de Guvern pentru modificarea anexelor nr. 3 și nr. 5 la Regulamentul 

privind modalitatea de calculare a pensiilor și modalitatea de confirmare a stagiului de 

cotizare pentru stabilirea pensiilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 165/2017 a fost 

elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite 

Scopul elaborării prezentului proiect de hotărâre de Guvern constă în actualizarea 

coeficienților cumulativi de indexare a pensiilor, precum și specificarea coeficienților de 

valorizare a venitului asigurat pentru anul 2021 care se vor aplica la calculul pensiilor 

începând cu 1 aprilie 2022. 

Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (11) al Legii nr. 156/1998 privind sistemul public 

de pensii, valorizarea reprezintă indexarea venitului mediu lunar asigurat realizat începând 

cu 1 ianuarie 1999, reieșind din coeficientul de creștere a salariului mediu pe economie din 

perioadele contributive până la anul precedent anului de stabilire a pensiei. Coeficienții de 

valorizare pentru fiecare an se aprobă de Guvern în fiecare an la 1 aprilie. 

Totodată, art. 521 din Legea menționată supra reglementează că venitul mediu lunar asigurat 

realizat începând cu 1 ianuarie 1999 și inclus în calculul pensiilor pentru limită de vârstă și 

al pensiei de dizabilitate, stabilite până la 1 aprilie 2017, se valorizează reieșind din 

creșterea salariului mediu pe economie în anul precedent anului stabilirii pensiei față de 

anul realizării venitului asigurat, cu determinarea diferenței în mărimea pensiei.  

Diferența în mărimea pensiei obținute se indexează cu coeficientul cumulativ de indexare 

a pensiilor de la anul stabilirii pensiei până la anul valorizării venitului asigurat, stabilit 

de Guvern și se adaugă la cuantumul pensiei în plată la data valorizării. 

La fiecare dintre următoarele indexări, coeficienții cumulativi de indexare se vor actualiza 

și se vor aproba prin hotărâre de Guvern. 

În acest sens, prezentul proiect de hotărâre de Guvern prevede stabilirea coeficienților de 

valorizare a venitului asigurat pentru anul 2021 care se vor aplica la calculul pensiilor 

începând cu 1 aprilie 2022 și actualizarea coeficienților cumulativi de indexare a pensiilor. 

 

Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea prezentei hotărâri de Guvern se va efectua din contul mijloacelor financiare 

prevăzute în Legea nr. 206/2021 bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2022. 



Coeficienții de valorizare a venitului asigurat se aplică la calculul/determinarea venitul 

mediu lunar asigurat valorizat (Vav). Or, venitul mediu lunar asigurat valorizat (Vav) este 

unul din elementele de bază a formulelor de calcul a pensiilor. 

Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Aprobarea proiectului respectiv de hotărâre de Guvern nu implică operarea anumitor 

modificări și completări în actele normative în vigoare din domeniu. 

Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul 

decizional, proiectul hotărîrii de Guvern, a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale, www.social.gov.md, directoriul „Transparență decizională”, 

secțiunea „Proiecte supuse consultărilor publice”.  

Constatările expertizei anticorupție 

 

Constatările expertizei juridice 

 

 

 

 

 

 

Ministru                                                                                            Marcel SPATARI  

 



 
 

 

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

MINISTRY OF LABOR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

str. Vasile Alecsandri 2, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 268 883, +373 22 268 816;  e-mail: secretariat@social.gov.md  web: https://social.gov.md 

 
 

__21.03.2022____ nr. __12/945_____ 

 

 

Cancelaria de Stat 

 

 

 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte 

ale Guvernului 

 

Nr. 

crt. 
Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Tipul și denumirea proiectului 

 

Proiectul hotărârii de Guvern pentru 

modificarea anexelor nr. 3 și nr. 5 

la Regulamentul privind modalitatea de 

calcularea pensiilor și modalitatea de 

confirmare a stagiului de cotizare pentru 

stabilirea pensiilor, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 165/2017 

 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

3. Justificarea depunerii cererii  Proiectul hotărârii de Guvern a fost 

elaborat în vederea actualizării 

coeficienților cumulativi de indexare a 

pensiilor, precum și specificarea 

coeficienților de valorizare a venitului 

asigurat pentru anul 2021 care se vor 

aplica la calculul pensiilor începând cu 1 

aprilie 2022. 

4. Lista autorităților și instituțiilor a 

căror avizare este necesară 

 

- Ministerul Finanţelor; 

- Ministerul Economiei; 

- Casa Naţională de Asigurări Sociale; 

- Ministerul Justiției; 

- Centrul Național Anticorupție. 

A 

mailto:secretariat@social.gov.md
https://social.gov.md/


5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

În termen de 1  zi. 

6. Numele, prenumele, funcția și datele 

de contact  ale persoanei 

responsabile de promovarea 

proiectului. 

Tatiana Casapu, șef direcție politici de 

asigurări sociale, tel.: 069187648, email: 

tatiana.casapu@social.gov.md. 

7. Anexe  - proiectul hotărârii de Guvern;  

- Nota Informativă la proiectul Hotărârii 

de Guvern. 

8. Data și ora depunerii cererii 

 

 

9. Ministru 

Marcel SPATARI 

 

 

 

 

 

 

 


	210  MMPS 2022
	hg
	2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 aprilie 2022.

	anexa nr. 3
	anexa nr. 5
	ni
	cereeee

		2022-03-21T13:41:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




